
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         

                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _20_  

DEL 07.06.2019_                                
  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica  

   
 

OGGETTO: ART. 1, COMMA 136, LEGGE N. 56/2014 – RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI 

CONNESSI CON LE ATTIVITÀ IN MATERIA DI STATUS DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. 

 

  L’anno duemiladiciannove, addì _sette_ del mese di _giugno_ alle ore 21,00, nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano:  
  

    Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco   X   

BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  

BOVIO Damiano Consigliere  X   

CERFEDA Davide Consigliere  X   

COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere  X   

LUONGO Pierpaolo Consigliere  X  

MAZZARON Federico Consigliere  X   

MIGLIO Claudia Consigliere  X   

PIAZZA Walter Consigliere  X   

SPADONI Dania Consigliere  X  

        

  TOTALE  13  

 

       

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

 

  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 



 
N. 20 del 07.06.2019  
 

OGGETTO: OGGETTO: ART. 1, COMMA 136, LEGGE N. 56/2014 – RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI CONNESSI 
CON LE ATTIVITÀ IN MATERIA DI STATUS DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il giorno 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
comunale; 
 
RICORDATO che la Legge 7 aprile 2014, n. 56 – “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni dei comuni” stabiliva la necessità della rideterminazione degli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, finalizzata a garantire l'invarianza della spesa;    
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 13/06/2014 si provvedeva a detto adempimento, previa 
acquisizione del parere favorevole dell'Organo di revisione contabile; 
 
VISTO l'articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, cosi come modificato dal comma 135 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, mediante il quale 
per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, con il quale si approva il Regolamento recante norme per 
la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 (ora art. 82 del t.u.e.l. n. 267/2000); 
 
CONSIDERATO che l’articolo unico della legge 23 dicembre 2005, n. 266, al comma 54 ha disposto “per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica” la rideterminazione in riduzione nella misura del 10%, rispetto all’ammontare 
risultante al 30 settembre 2005, delle indennità di funzione spettante ai Sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le 
indennità e gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;  
 
DATO ATTO che, negli anni successivi, la dinamica degli emolumenti di cui al presente atto ha rispettato la corretta 
applicazione delle norme di legge e regolamentari vigenti in materia; 
 
RICHIESTI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
ALL'ESITO della votazione, resa per alzata di mano dagli aventi diritto, con i seguenti risultati 
PRESENTI N.   13 
VOTANTI N.  13 
VOTI A FAVORE N.  13 
ASTENUTI N.     = 
VOTI CONTRARI N.     = 
 
 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che, nel rispetto della normativa di cui in premessa, la determinazione degli oneri connessi con le attività 
in materia di status degli amministratori locali, inerenti l’indennità di funzione spettante al sindaco ed agli assessori 



comunali, nonché ai gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali ed alle utilità comunque denominate spettanti per 
la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti predetti, dovrà rispettare il seguente limite: 

 Indennità del Sindaco:  € 2.371,91 mensili 

 Indennità del Vicesindaco:  € 1.185,95 mensili 

 Indennità dell'Assessore:  € 1,067,36 mensili 

 Gettone di presenza:  € 15,37  
 
DI DARE ATTO, altresì, che dette indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non richiedano l'aspettativa; 
 
DI DEMANDARE alla Giunta, nei limiti degli importi massimi sopra indicati, la concreta determinazione delle indennità di 
funzione di Sindaco e Assessori e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali. 
 
 
 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, con i seguenti risultati: 
PRESENTI N.   13 
VOTANTI N.  13 
VOTI A FAVORE N.  13 
ASTENUTI N.     = 
VOTI CONTRARI N.     = 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 

su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta 

che verrà pubblicato all'Albo Pretorio e conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo) 
 



Letto, confermato e sottoscritto,  
  
  
                    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

        F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                 F.to     Dott. Francesco LELLA  
                                   
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 

 
  
  

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il    18/06/2019 

                 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese,  18/06/2019 

 
    
  
   IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

                                                               F.to   Dott. Francesco LELLA  
                                   
 
                     
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


